
Tisknuto: 05.06.2024  00:25

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Základy manažerského účetnictví
KEMCH/C836  / 3

Pracoviště / Zkratka KEMCH / C836
Název Základy manažerského účetnictví

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 4 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 1 [HOD/TYD] Seminář 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / 0

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

NE
ANO

Čeština
NE
Letní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem předmětu je seznámit posluchače se základními principy manažerského účetnictví v oblasti sledování nákladů, kalkulačních
výpočtů a rozpočtování. Pozornost je věnována jednoduché aplikaci základních výpočtů, které by měly sloužit jako podpora pro
manažerská rozhodování v oblasti nákladovosti, rentability, kapacitního využití a plnění plánů a rozpočtů.

Požadavky na studenta

Zkouška je ústní. Je prověřována míra osvojených znalostí, koncepcí a aplikačních dovedností. Před koncem semestru jsou
znalosti prověřeny písemnou prací, jejíž výsledky jsou poté započítávány do celkové klasifikace.

Obsah

Pojetí a vývoj nákladového a manažerského účetnictví.
Základní klasifikace nákladů v manažerském účetnictví.
Účelové členění nákladů, význam nákladů relevantních pro rozhodování, oportunitní náklady.
Základní alokační principy, kalkulace nákladů výkonů.
Kalkulace úplných nákladů, typový kalkulační vzorec, metodika výpočtu.
Kalkulace neúplných nákladů, charakter fixních nákladů, příspěvek na úhradu fixních nákladů a zisku.
Kalkulace v podmínkách chemických výrob.
Výnosové a nákladové funkce.
Rozhodovací úlohy, rozhodování na existující kapacitě.
Plánování a rozpočtování, metodika tvorby plánů a rozpočtů.
Krátkodobé rozpočty, tvorba a využití variantních rozpočtů.
Dlouhodobé a střednědobé rozpočty, klouzavé a indikativní rozpočty.
Rozpočty režijních nákladů, variátory, limity, normativy.
Program Umberto - softwarové řešení pro manažerské účetnictví.

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

3

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice A|B|C|D|E|F

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 05.06.2024  00:25



Strana: 2 / 3

Předpokladem pro studium předmětu jsou znalosti na úrovni předmětů matematika, podniková ekonomika a podnikový
management vyučovaných v bakalářském studiu.

Získané způsobilosti

Posluchač po absolvování předmětu je schopen orientace v základních výpočtech v oblasti manažerského účetnictví a je schopen
interpretace vypočtených veličin. Zároveň je schopen rozhodovat o vhodném způsobu monitorování významných podnikových
informací v oblasti nákladů, kalkulací a rozpočtů. Absolvování předmětu je základním předpokladem pro studium předmětu
"Manažerské účetnictví".

Studijní opory

Garanti a vyučující

Ing. Jan Vávra, Ph.D. (100%)•  Garanti:
Ing. Jan Vávra, Ph.D. (100%)•  Přednášející:
Ing. Jan Vávra, Ph.D. (100%)•  Vede seminář:

Literatura

Branská, L., Vávra, J. Ekonomika a management chemických výrob, 2013, Univerzita Pardubice.•  Základní:
Louderback, J.G. Managerial accounting, 2003, Mason South-Western.•  Základní:
Lazar, J. Manažerské účetnictví a controlling, 2012, Grada Publishing, a.s..•  Základní:
Král B. a kol. Manažerské účetnictví, 2010, Management Press..•  Základní:
Fibírová J. a kol. Nákladové účetnictví (manažerské účetnictví I), 2000, VŠE Praha..•  Základní:
Synek M. a kol. Manažerská ekonomika, 2007, Grada Publishing.•  Doporučená:
Kolektiv autorů. Manažerské účetnictví v případových studiích a úlohách, 1997, VŠE Praha..•  Doporučená:
SCHROLL, R. A KOL. Manažerské účetnictví, 1997, Svaz účetních v nakladatelství Bilance..•  Doporučená:
Hradecký M., Lanča, J., Šiška, L. Manažerské účetnictví, 2008, Grada Publishing a.s..•  Doporučená:
POPESKO, B.:. Moderní metody řízení nákladů. Praha: Grada Publishing, 2009.•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Účast na výuce 39
Příprava na souhrnný test 10
Domácí příprava na výuku 30
Příprava na zkoušku 20
Samostatná kritická četba 12

111Celkem:

Vyučovací metody

Monologická (výklad, přednáška, instruktáž)
Dialogická (diskuze, rozhovor, brainstorming)
Metody práce s textem (učebnicí, knihou)
Demonstrace

Hodnotící metody

Ústní zkouška

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 05.06.2024  00:25



Strana: 3 / 3

Písemná zkouška

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Farmakochemie a
medicinální materiály

Bakalářský Prezenční Farmakochemie  a
medicinální materiály

1 2023 povinně
volitelné
předměty 3

B 2 LS2021

Farmakochemie a
medicinální materiály

Bakalářský Prezenční Farmakochemie  a
medicinální materiály

1 2023 povinně
volitelné
předměty 3

B 2 LS2020

Farmakochemie a
medicinální materiály

Bakalářský Prezenční Farmakochemie  a
medicinální materiály

1 2023 povinně
volitelné
předměty 3

B 2 LS2019

Farmakochemie a
medicinální materiály

Bakalářský Prezenční Farmakochemie  a
medicinální materiály

1 2023 povinně
volitelné
předměty 3

B 2 LS2023

Farmakochemie a
medicinální materiály

Bakalářský Prezenční Farmakochemie  a
medicinální materiály

1 2023 povinně
volitelné
předměty 3

B 2 LS2022

Farmakochemie a
medicinální materiály

Bakalářský Prezenční Farmakochemie a
medicinální materiály

1 2023 povinně
volitelné
předměty 1

B 2 LS2017

Chemie a technická
chemie

Bakalářský Prezenční Chemie a technická chemie 1 2023 povinně
volitelné
předměty 2

B 3 LS2018

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 05.06.2024  00:25


